

正味財産増減計算書(合計)

自：平成27年4月1日 至：平成28年3月31日

単位：円

科 目	当年度	前年度	差異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の額			
(1) 経常収益			
受取入金	325,200,000	377,300,000	△ 52,100,000
受取会費	725,132,000	720,940,000	4,192,000
その他交付金収入	0	0	0
事業収益	234,281,827	245,666,878	△ 11,385,051
法定講習事業	144,693,504	150,849,328	△ 6,155,824
宅建試験運営事業	26,512,272	31,195,368	△ 4,683,096
賃貸事業	28,060,553	29,092,483	△ 1,031,930
全宅連との共管事業	2,323,944	2,380,770	△ 56,826
公取協との共管事業	0	0	0
東日本との共管事業	0	0	0
保証協会との共管事業	21,882,400	20,619,200	1,263,200
協同組合との共管事業	0	0	0
その他本部事業	2,366,000	2,657,000	△ 291,000
その他支部事業	8,443,154	8,872,729	△ 429,575
受取負担金	53,441,944	45,363,633	8,078,311
寄付金収入	0	300,000	△ 300,000
雑収益	74,981,791	60,937,349	14,044,442
他会計繰入	0	0	0
経常収益計	1,413,037,562	1,450,507,860	△ 37,470,298
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	0	0	0
本部人件費	122,394,565	125,216,644	△ 2,822,079
支部人件費	177,238,459	179,083,031	△ 1,844,572
臨時雇用費	2,575,162	2,569,725	5,437
退職給付費用	29,333,333	28,666,667	666,666
慶弔費	0	0	0
福利厚生費	36,790,700	36,001,248	789,452
会議費	25,318,780	26,932,614	△ 1,613,834
会場費	37,283,422	34,919,620	2,363,802
旅費交通費	55,270,935	67,795,715	△ 12,524,780
委託費	45,882,227	28,101,032	17,781,195
交際費	5,963,288	2,574,450	3,388,838
通信運搬費	38,466,950	43,908,388	△ 5,441,438
水道光熱費	9,997,071	11,568,525	△ 1,571,454
印刷費	78,780,896	78,577,986	202,910
消耗品費	7,540,598	9,886,621	△ 2,346,023
図書費	27,267,463	23,121,998	4,145,465
保険料	3,166,101	3,442,432	△ 276,331
賃借料	100,310,069	101,541,085	△ 1,231,016
修繕費	86,400	172,800	△ 86,400
広告宣伝費	17,422,181	25,846,501	△ 8,424,320
諸謝金	77,018,604	92,152,045	△ 15,133,441
協賛金	7,088,339	13,172,369	△ 6,084,030
支部交付金	0	0	0
ブロック交付金	0	0	0
負担金	816,667	858,000	△ 41,333
諸会費	74,409,070	73,770,972	638,098
租税公課	10,948,114	8,398,047	2,550,067
雑費	48,062,414	34,330,237	13,732,177
減価償却費	14,529,944	15,156,863	△ 626,919
事業費計	1,053,961,752	1,067,765,615	△ 13,803,863

科 目	当年度	前年度	差異
管理費			
役員報酬	0	0	0
本部人件費	43,475,739	44,892,842	△ 1,417,103
支部人件費	88,619,229	89,541,515	△ 922,286
臨時雇用費	0	0	0
退職給付費用	14,666,667	14,333,333	333,334
慶弔費	7,309,824	7,086,287	223,537
職員福利厚生費	791,665	738,354	53,311
会議費	51,762,947	60,053,870	△ 8,290,923
会場費	1,450,506	1,362,056	88,450
旅費交通費	52,390,998	55,750,649	△ 3,359,651
委託費	15,484,475	11,029,224	4,455,251
交際費	20,714,981	21,829,465	△ 1,114,484
通信運搬費	13,416,689	15,834,468	△ 2,417,779
水道光熱費	4,374,941	4,697,339	△ 322,398
印刷費	6,331,331	8,256,234	△ 1,924,903
消耗品費	2,169,389	2,946,982	△ 777,593
図書費	352,127	437,843	△ 85,716
保険料	980,501	1,087,234	△ 106,733
賃借料	34,509,593	35,353,814	△ 844,221
修繕費	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0
諸謝金	5,773,862	6,396,000	△ 622,138
協賛金	0	0	0
支部交付金	0	0	0
ブロック交付金	0	0	0
負担金	408,333	429,000	△ 20,667
諸会費	57,197,220	57,312,690	△ 115,470
租税公課	3,977,376	3,183,933	793,443
雑費	8,529,337	5,751,929	2,777,408
減価償却費	3,713,165	3,803,320	△ 90,155
他事業への繰出額	0	0	0
管理費計	438,400,895	452,108,381	△ 13,707,486
経常費用計	1,492,362,647	1,519,873,996	△ 27,511,349
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 79,325,085	△ 69,366,136	△ 9,958,949
損益評価等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 79,325,085	△ 69,366,136	△ 9,958,949
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	409,546	127,854	281,692
保証金償却	1,817,000	2,175,000	△ 358,000
雑損失	0	0	0
経常外費用計	2,226,546	2,302,854	△ 76,308
当期経常外増減額	△ 2,226,546	△ 2,302,854	76,308
当期一般正味財産増減額	△ 81,551,631	△ 71,668,990	△ 9,882,641
一般正味財産期首残高	2,130,969,504	2,202,638,494	△ 71,668,990
一般正味財産期末残高	2,049,417,873	2,130,969,504	△ 81,551,631
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	2,049,417,873	2,130,969,504	△ 81,551,631